
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

                                                        
 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA 

BALVU NOVADA BĀRIŅTIESA 
Reģ. Nr. 40900023335, Raiņa iela 52, Balvi, Balvu novads, LV-4501 

Tālr. 64522978, 64522973, e-pasts barintiesa@balvi.lv 

_____________________________________________________________________ 

Balvos 

BALVU NOVADA BĀRIŅTIESAS PĀRSKATS 

PAR 2022.GADU 

Balvu novada Bāriņtiesa (turpmāk tekstā – Bāriņtiesa) ir pašvaldības izveidota 

aizbildnības un aizgādnības iestāde, kura tika izveidota ar Balvu novada Domes 

23.09.2021. lēmumu (Domes sēdes protokols Nr.11,  54 § “Par Balvu novada 

Bāriņtiesas izveidošanu”) un darbu uzsāka 2021.gada 10.novembrī.   

Bāriņtiesas sastāvā strādā 14 darbinieki – Bāriņtiesas priekšsēdētājs, Bāriņtiesas 

priekšsēdētāja vietnieks, kurš veic arī Bāriņtiesas locekļa pienākumus, 10 Bāriņtiesas 

locekļi, lietvede un arhivāre. Katrā novada pilsētā un pagastā ir pieņemšanas laiki, kuros 

tiek nodrošināta Bāriņtiesas darbinieka pieejamība iedzīvotājiem. Visas Bāriņtiesas 

darbinieces veic notariālās darbības. Bāriņtiesas darbinieki pēc nepieciešamības strādā 

24 stundas diennaktī un vienmēr ir sazvanāmi. 

 Bāriņtiesas priekšsēdētājai, Bāriņtiesas priekšsēdētājas vietniecei un četriem 

Bāriņtiesas locekļiem ir maģistra grādi, sešiem Bāriņtiesas locekļiem ir bakalaura 

grāds. Bāriņtiesas  lietvedei ir maģistra grāds un Bāriņtiesas arhivāre studē 3.kursā un 

iegūst sociālā darbinieka specializāciju. Bāriņtiesas arhivāre veic darbu arī pie datu 

ievades sistēmas BARIS. 

 Kopējais izpildes budžets Bāriņtiesā 2022.gadā bija 234 722 euro. Lielāko tā 

daļu veido algu fonds, kas pagājušajā gadā sastādīja 225 816 euro ar darba devēja valsts 

sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām, sociāla rakstura pabalstiem un 

kompensācijām. Pārējās izmaksas veido preces un pakalpojumi (lielāko daļu 

saimniecisko izdevumu veido degvielas patēriņš, kas nepieciešams apsekojot riska 

ģimenes, ārpusģimenē esošos bērnus, apmeklējot seminārus, tiesas utt. Daļu 

saimniecisko izdevumu veido biroja preces, pēc nepieciešamības psiholoģiskās 

konsultācijas bērniem /novadā nav sava psihologa/, telefonsakari, pasta pakalpojumi 

u.c.).  

 2022.gadā Bāriņtiesas lietvedībā bija 373 lietas. Pārskata gadā ir ierosināta 91 

lieta. Lielāko skaitu veido lietas par bērna aizgādības tiesību pārtraukšanu un 

atjaunošanu, par prasības celšanu tiesā par aizgādības tiesību atņemšanu un 

atjaunošanu; aizbildnības lietas; lietas par bērnu ievietošanu audžuģimenēs vai 

uzturēšanās izbeigšanu tajās; bērnu mantas pārvaldības lietas. 
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 2022.gadā Bāriņtiesā pieņemti 227 lēmumi, no tiem 17 vienpersoniski pieņemti 

lēmumi par aizgādības tiesību pārtraukšanu vecākiem un par bērnu izņemšanu no 

aizbildņa vai audžuģimenes. Galvenokārt Bāriņtiesā pieņemti lēmumi saistībā ar 

aizgādības tiesībām, aizbildnības nodibināšanu un aizbildņa iecelšanu, bērnu 

ievietošanu audžuģimenēs vai uzturēšanās izbeigšanu tajās, mantojuma lēmumi bērnu 

lietās un aizgādņu iecelšanu gan mirušu personu mantai, gan personām ar ierobežotu 

rīcībspēju. 

 Ārpusģimenes aprūpē esošie bērni uz 2022.gada 31.dcembri bija 134: 

• Audžuģimenē ievietoti 42 bērni; 

• Aizbildnībā nodoti 89 bērni; 

• Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā 3 bērn. 

14 bērni atrodas citas personas aprūpē Latvijā. 4 bērni adoptēti Latvijā. 

 24 personām ar ierobežotu rīcībspēju ir nodibināta aizgādnība un iecelti 

aizgādņi. Ārkārtas aizbildnis ir iecelts 2 ukraiņu tautības bērniem, kuri uzturas Latvijā 

bez vecākiem. 

 

Balvu novada administratīvajā teritorijā ir 13 audžuģimenes. 

 

Pārskata gadā aizgādības tiesības tika pārtrauktas 29 vecākiem no tiem 15 tēviem 

un 14 mātēm uz 32 bērniem. Četriem vecākiem pārskata gadā atjaunotas pārtrauktās 

aizgādības tiesības (3 mātēm un 1 tēvam). 11 vecākiem atņemtas aizgādības tiesības ar 

tiesas spriedumu, no tām 6 mātēm un 5 tēviem uz 15 bērniem. 

 

Bāriņtiesa informējusi pašvaldības Sociālo pārvaldi par ģimenēm, kurās netiek 

pietiekami nodrošināta bērna attīstība un audzināšana, kurām nepieciešama palīdzība. 

2022.gadā Bāriņtiesa sniegusi informāciju par 48 ģimenēm, kurās kopā ir 89 bērni. Uz 

pārrunām, ar mērķi vērst uzmanību uz bērnu audzināšanas problēmām, iespējamo 

palīdzību un likumā noteikto atbildību, Bāriņtiesā aicinātas 111 personas. 

 

Bāriņtiesas darbiniekiem vidēji mēnesī kopā jāapmeklē līdz 10 tiesas sēdēm, kurās 

tiek pārstāvētas nepilngadīgo bērnu un personu ar ierobežotu rīcībspēju intereses, kā arī  

jāpiedalās Valsts policijā, Valsts probācijas dienestā, Prokuratūrā un Valsts 

Robežsardzē kā nepilngadīgo personu likumiskajiem pārstāvjiem. 

 

Pārskata gadā saņemti 2802 dokumenti un nosūtīti 3603 dokumenti, kā arī veiktas 

1082 notariālās darbības un iekasēta valsts nodeva 11037 euro.  

 

Bāriņtiesā tiek veiktas pārrunas gan ar vecākiem, gan aizbildņiem, gan 

nepilngadīgajiem dažādu jautājumu risināšanā un sniegta palīdzība dažādu lietu 

kārtošanā, t.sk., iesniegumi uzturlīdzekļu piedziņai, pieteikumu sastādīšanai par 

pagaidu aizsardzību pret vardarbību, dažāda veida prasības pieteikumi tiesām u.c. 

 

Balvu novada Bāriņtiesai visciešākā sadarbība ir ar Balvu novada Sociālo pārvaldi, 

īpaši ar ģimenes atbalsta nodaļas speciālistiem, un Balvu novada Pašvaldības policiju.  
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2022.gadā Bāriņtiesā ir bijusi Valsts zonālā arhīva pārbaude un Valsts bērnu tiesību 

aizsardzības pārbaude, kas noslēgušās bez būtiskiem aizrādījumiem.  

 

Bāriņtiesa veic savu darbu pēc vislabākās sirdsapziņas un arī turpmāk apņemas 

veikt savus pienākumus atbilstoši bērnu un personu ar ierobežoto rīcībspēju interešu 

pārstāvēšanā. 

 

Bāriņtiesas priekšsēdētāja:                                                               D. Astreiko 

  

  

 


